



BIMULETYN

219

30.07.1994 r.

SOLIDARNOŚĆ

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

POLSKIE ROCZNICE

- Powstanie Warszawskie

Elżbieta Kościelniak

pieta warszawska

domy
ulice których nie ma
i oczy okien wytłupane - bombą
z rozciętej twarzy muru
serca - mieszkańcom wydzierane
wdeptane w gruzy
aż po - piekło —

nie słychać kroków - biała cisza
całunem śniegu ból spowija
zrównana z ziemią, rozstrzelana
Warszawa nasza i - niczyja...

nieśie sławione ciało syna
matka w ramionach - wokół krzyża
młodą nic życia śmierć przecięła
na zgłuszczach wiatr swe rany liże

ta twarz rozcina na dwie części
w sercu zapada - zemsty kamień
bezsilne zaciskają pięści
oszczędź mnie losie - w Niobe zamieni

tylko matkę dzieci płacze -
walczyć o wolność - polska sprawa
i tak nastygli - patrząc w niebo
trup chłopców
matka
i - Warszawa....

grudzień 1944r.

rapsoś powstańczy

na oczach
obojętnej Europy
przez 63 dni walczyło miasto ---

na oczach obojętnej Europy
skonowało

i praski brzeg
z bronią - u nogi
patrzył na mękę Warszawy
tylko patrzył
rozkazem zakuty.....aż
po

później na gruzy
wtargnęła
nienawiść.....

1.08.1993

Przerwa w pracy w TEFIE

W środę, 27 lipca o godz. 11-tej załoga TEFY
wstrzymała pracę. W tym samym dniu od godzin rannych
w Urzędzie Wojewódzkim toczyły się rozmowy na
temat prywatyzacji majątku "Techmatransu". W
rozmowach uczestniczyli: Wojewoda Radomski,
przedstawiciel Skarbu Państwa, dyrektorzy Techmatransu
oraz dyrektor generalny firmy FATA - włoskiego
właściciela TEFY. Brak wyraźnego stanowiska
dyrektora Techmatransu, przed rozmowami w Urzędzie
Wojewódzkim, na propozycje dokonania zapisów w

umowie, które dawałyby załodze TEFY możliwość
"nabycia udziału w kapitale TEFA, udzielenia wszystkim
pracownikom pożyczki z funduszu mieszkaniowego i
socjalnego, zagwarantowania załodze praw
pracowniczych i socjalnych" - zaniepokoiło pracowników.
Załoga w obawie przed dokonaniem w umowie zapisów
niekorzystnych dla niej postanowiła przerwać pracę.
Domagała się przyjazdu współników i wojewody do TEFY
w celu przedstawienia załodze konkretnego planu
działania przyszłej spółki TEFY i dalszych losów
załogi".

Rozmowy rozpoczęły się około godz. 16-tej i



zakończyły w godzinach wieczornych. Uczestniczył w nich p/o przewodniczącego Zarządu Regionu Zdzisław Maszkiewicz. Z jego relacji wynika, że aprobatę zyskała wypowiedź dyrektora generalnego firmy, który przyjął propozycje: sprzedaży pracownikom 8% akcji TEFY, wypłaty na zakup akcji 3,2 mld zł z funduszu socjalnego, udzielenia dodatkowo kredytu na zakup tych akcji oraz chęć ujęcia w zapisie umowy pakietu socjalnego - o ile stałby się właścicielem 51% akcji.

Anna Rajchert

*z regionu*z regionu*z regionu*

*W piątek, 22 lipca Zdzisław Maszkiewicz - p/o przewodniczącego ZR i Jan Janus - szef Komisji Interwencji spotkali się w Grójcu z Komisją Zakładową "S" Nadleśnictwa Grójec przy udziale przewodniczącego tamtejszej Terenowej Komisji Koordynacyjnej "S" - Ryszarda Nowakowskiego. Rozmowy dotyczyły konfliktu pomiędzy KZ "S" a nadleśniczym. Ustalono, że do spotkania zwaśnionych stron dojdzie w kolejny piątek, 29 lipca, przy udziale mediatorów. Roli tej podjęli się Ryszard Nowakowski i Jan Janus. (W chwili zamykania numeru rozmowy trwały).

* KZ "S" Państwowego Zakładu Zbożowo-Młynarskiego w Radomiu skierowała do Wojewody Radomskiego wniosek o odwołanie zarządcy komisarycznego. We wtorek, 26 lipca w tej sprawie z Wojewodą spotkali się: Komisja Zakładowa "S", Zdzisław Maszkiewicz i Jan Janus. Wynikiem rozmów było uzgodnienie, że Wojewoda rozpatrzy wniosek ponownie, po uprzednim przeprowadzeniu kontroli w przedsiębiorstwie i w oparciu o jej wyniki.

*Spór zbiorowy z Dyrekcją Wojewódzkiej Stacji Sanitarно-Epidemiologicznej w Radomiu, ogłoszony 30 czerwca br. przez Komisję Zakładową "S" "w związku z wypłaceniem w dniu 27 czerwca pieniędzy w postaci podwyżek pracowniczych bez uzgodnienia wspólnego stanowiska ze związkami" był tematem spotkania szefa Komisji Interwencji Jana Janusa z Komisją Zakładową w dniu 28 lipca. Związkowcy ustalili, że Jan Janus jako przedstawiciel Zarządu Regionu, wystąpi do Państwowej Inspekcji Pracy o przeprowadzenie kontroli w WSSE.

A.R.

Komisje Zakładowe "S" piszą

"Radoskór" do Ministra Przekształceń Własnościowych

Komisja Zakładowa NSZZ "S" w RZPS "Radoskór" w miu wyraża swoje zaniepokojenie brakiem działań zmierzających do przyznania pracownikom "Radoskóru" 20% bezpłatnych przy przekształcaniu przedsiębiorstwa.

Załoga "Radoskóru" w drodze referendum wyraziła negatywną opinię co do przekształcenia przedsiębiorstwa. Uzyskanie bezpłatnych akcji stało się zasadniczym argumentem przekonującym do zmiany stanowiska załogi. Obietnice bezpłatnych akcji składali na spotkaniu z przedstawicielami załogi między innymi: Wojewoda Radomski, właściciel przedsiębiorstwa oraz wiceminister Jerzy Drygański z Ministerstwa Przekształceń Własnościowych.

Oczekujemy zatem szybkiej realizacji obietnic przez wystąpienie MPW do Rady Ministrów o pozytywną decyzję w sprawie. Załoga RZPS "Radoskór" i Komisja Zakładowa NSZZ "S" w tym celu oczekuje.

Zwracamy się z uprzejmą prośbą w imieniu załogi "Radoskóru" o wyrażenie zgody na zwolnienie pracowników przyszłej Spółdzielni z ponoszenia opłat związanych z nabyciem przez nich 20% akcji należących do Skarbu Państwa, a przysługujących im na podstawie 24 ustawy z dnia 13.07.1990r. o prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 51 poz.298 z późniejszymi zmianami).

Przyznanie ulg dla pracowników "Radoskóru" (...) ma być ważną wymową dla naszej załogi, która od kilku lat posiada niskie uposażenie, często wypłacane w kilku ratach. Około 60% pracowników brało w tym okresie pensje w granicach minimum socjalnego. Przyznanie zwolnienia od wyżej wymienionych opłat pozwoli na poprawę atmosfery wśród załogi, oraz akceptację dalszych działań restrukturyzacyjnych.

LATO "Solidarności"

- WYCIECZKA DO KAZIMIERZA, PUŁAWY I CZARNOLASU

Zarząd Regionu NSZZ "S" Ziemia Radomska organizuje w dniu 5 SIERPNIĄ wycieczkę do KAZIMIERZA, PUŁAWY I CZARNOLASU dla dzieci do lat 16-tu.

Wyjazd godz. 8.00 z parkingu BGŻ (vis a vis Zakład Przemysłowy w Radomiu). Powrót o godz. 19.30 na parking przed dworcem. Opłata uczestnika 70.000 zł (pełny koszt 100.000 zł, w tym transport, rejs statkiem, zwiedzanie muzeów, ubezpieczenie).

Zapisy prowadzone są w sekretariacie Zarządu Regionu (ul. Traugutta 30 tel.251-61 lub 251-62) oraz w Komisjach Zakładowych "S".

Współpraca w organizacji i rozprawdaniu bilansu "Solidarności" na występ Kabaretu "DŁUGI" pomiędzy Zarząd Regionu NSZZ "S" Ziemia Radomska a Przedsiębiorstwem "LIVE CONCERT" artystycznym LIVE CONCERT zaowocowała pomocą finansową dla potrzebujących. Firma LIVE CONCERT przekazała 10 mln zł dla Państwowego Pogotowia Opiekuńczego w Radomiu i 5 mln zł na akcję "LATO SOLIDARNOŚCI", organizowaną przez Zarząd Regionu NSZZ "S".

INFORMACJE ZWIĄKOWE

Komunikat PREZYDIUM KK - W dniu 12 lipca w Gdańsku odbyło się spotkanie Prezydium KK. Podjęto decyzję, że pełnomocnikiem do kontaktów z urzędem pastora Gaucka w sprawie akt STASI będzie Tomasz Wójcik.

Prezydium opowiedziało się za przeprowadzeniem programu socjalnego PHARE w Polsce przy pomocy Europejskiej Federacji Związków Zawodowych pod warunkiem, że celem tego programu będzie pomoc we wprowadzeniu do życia idei reprezentatywności organizacji związkowych i samorządności.

Omawiano problemy związane z akcją zbierania podpisów pod obywatelskim projektem Konstytucji RP NSZZ "Solidarność".

Tomasz Wójcik został zobowiązany do przedstawienia w najbliższym posiedzeniu KK zasad naboru kandydatów na Wydział Nauk Społecznych KUL o specjalizacji menadżersko-związkowej.

Prezydium KK postanowiło wystosować dwa listy do prezesa RM W.Pawłaka. W pierwszym zwrócono uwagę, że w dniu 12 kwietnia 1994 roku W.Pawlak publicznie zadeklarował, że rząd w ciągu 3 tygodni przygotuje przegląd sporów i porozumień między Rządem RP a NSZZ "S". Do tej pory nie dokonano. W drugim liście wskazano premierowi, że Ministerstwo Przekształceń Własnościowych nie wywiązuje się ze swoich obowiązków wobec Stoczni Północnej S.A. w Gdańsku, co grozi zerwaniem ugody bankowej z wierzycielami. Omówiono sytuację w Hucie Luccini Warszawa SA.

Oświadczenie - W związku z ukazującymi się w prasy, radiu i prasie informacjami dotyczącymi obywatelskiego projektu Konstytucji RP przedstawionego przez NSZZ "Solidarność" chcę jeszcze raz przypomnieć pewne fakty.

O zajęciu się sprawą Konstytucji zdecydowała KK NSZZ "Solidarność" w dniu 12 stycznia 1994r. Przewodniczący Komitetu NSZZ "Solidarność" objął przewodnictwo Społecznej Komisji Konstytucyjnej, która w grudniu 1993 roku powołała I Ogólnopolską Konferencję Centroprawicy zorganizowaną w Krakowie. Marian Wójcikowski dokooptował do jej składu m.in. senatorów z Komitetu Parlamentarnego "S", przedstawicieli nauki (przede wszystkim prawników), przedstawicieli KK NSZZ "S". Efektem prac tej Komisji były tezy do projektu Konstytucji, które zostały przedstawione i były analizowane na posiedzeniach Komisji w Warszawie. Następnie KK w dniu 22 czerwca 1994r. przyjęła ostateczny tekst, który stał się obywatelskim projektem Konstytucji NSZZ "S".

Chcę podkreślić, że NSZZ "S" jest jedną z nielicznych organizacji będących w stanie zebrać niezbędną ilość podpisów pod obywatelskim projektem Konstytucji wymaganych do jej złożenia w Sejmie i przedłożenia do Sejmiku Narodowemu. Podejmując to działanie NSZZ "S" chce skonsolidować znaczną część społeczeństwa wokół swojego projektu tak, by projekt ten stał się realną alternatywą do projektu konstytucyjnego.

Równocześnie informuję, że kwestia merytorycznej wartości projektu Konstytucji i różnic między naszym projektem a projektem rządowym będzie tematem spotkania z dziennikarzami w sierpniu.

Piotr Żak - Rzecznik Prasowy KK

Decyzje Prezydium KK Nr 108/94 Prezydium KK akceptuje program edukacji socjalnej w ramach PHARE koordynowany przez EKZZ i UNICE pod warunkiem, że istotną częścią programu ustanowienia nowoczesnego systemu dialogu socjalnego w Polsce będzie określenie reprezentatywności partnerów społecznych.

Prezydium KK upoważnia Mariana Krzaklewskiego do przedstawienia Emilio Gabalio niniejszej decyzji.

Nr 109/94 ws. kontaktów NSZZ "Solidarność" z urzędem pastora Joachima Gaucka Prezydium KK upoważnia Tomasza Wójcika do kontaktowania się w imieniu NSZZ "S" z pełnomocnikiem Urzędu Federalnego ds. dokumentacji personalnej byłego Urzędu Bezpieczeństwa STASI.

KOMISJA TRÓJSTRONNA

Sprawozdanie z działalności Komisji Trójstronnej od dnia powołania do końca czerwca 1994r.

Komisja Trójstronna (rząd, związki zawodowe, pracodawcy) d/s społeczno-gospodarczych powołana została Uchwałą Rady Ministrów z dnia 23 lutego 1994r.

Stronę związkową poza NSZZ "Solidarność" w Komisji Trójstronnej reprezentują: OPZZ, związki branżowe: Federacja Zw.Zaw.Prac.PKP, Konfederacja Zw.Zaw. Energetyków, Porozumienie Zw.Zaw. Górniczego "Kadra", Zw. Zaw. Inżynierów i Techników, Zw.Zaw. Maszynistów Kolejowych w Polsce, Zw.zaw. Pracowników Komunikacji Miejskiej, Zw.Zaw. Przemysłu Elektromaszynowego.

Przedstawicielami NSZZ "Solidarność" w Komisji Trójstronnej są: Longin Komołowski - przewodniczący, Waldemar Bartosz, Andrzej Kaczkowski, Michał Wojtczak.

Dotychczas odbyło się 7 posiedzeń plenarnych w dniach: 1 i 7 marca, 29 kwietnia, 4 i 16/17 maja, 6 i 13 czerwca.

I Posiedzenie - Powołano władze Komisji: przewodniczącego - **Andrzeja Bączkowskiego**, wiceprzewodniczących: **Henryka Wilka**, **Waldemara Chyczewskiego**, **Macieja Manickiego**, **Longina Komołowskiego**.

- Omówiono zakres problematyki, którą zajmować się będzie Komisja Trójstronna i formy udostępniania jej członkom niezbędnych do tej pracy informacji. Uzgodnienie to jest na bieżąco realizowane.

- Strona rządowa (GUS, CUP, Min. Finansów) zobowiązała się do przedstawienia na następnym posiedzeniu wykazu publikacji, które mogą być wykorzystane w pracach Komisji Trójstronnej, co nastąpiło 7 marca.

- Termin następnego posiedzenia wyznaczono na 7 marca 1994r. uwzględniając pilną potrzebę zaopiniowania nowej ustawy popiwkowej.

II Posiedzenie

Strona rządowa przedstawiła oficjalne stanowisko rządu w kwestii projektu ustawy budżetowej na 1994 rok stwierdzając, że obecnie niemożliwe są żadne korekty.

Wskazano natomiast, że przy ewentualnych nadwyżkach budżetowych w II połowie 1994 roku Komisja Trójstronna może podjąć decyzję o sposobie jej wykorzystania.

Zgodnie z ustaleniami z poprzedniego spotkania odbyła się dyskusja na temat projektu nowej ustawy "popiwkowej". Reprezentanci NSZZ "S" podtrzymali stanowisko Związku, że popiwek winien zostać zastąpiony negocjacyjnym systemem ustalania płac w zakładach pracy, branży i na poziomie kraju, a wskaźniki makro należy określać w Komisji Trójstronnej.

Naszej opinii w tej sprawie nie podzielili pozostali członkowie Komisji.

Uzasadnione okazały się obawy strony "solidarnościowej" o uprzywilejowanym charakterze kontaktów OPZZ z rządem, po ujawnieniu odrębnego negocjowania z Min. Finansów przez przedstawicieli tej centrali kształtu projektu omawianej ustawy. Uwzględniając, że dotyczy to współkoalicjanta obozu rządzącego nie znajduję skutecznych metod na zablokowanie takich praktyk.

III Posiedzenie

I. Spotkanie to przyniosło zasadniczą zmianę w merytorycznym zakresie prac Komisji. Podczas tego posiedzenia podjęła ona bowiem zadanie poszukiwania rozwiązań dla siedmiu spośród ośmiu postulatów NSZZ "S" negocjowanych w czasie spotkania zespołu ekspertów rządowych i związkowych w URM-ie w dniu 26.03.94. Ósmy postulat dotyczy realizacji porozumień zawartych przez rząd RP z "Solidarnością" i z tego względu został w prac Komisji wyłączony.

Począwszy od tego spotkania, przez wszystkie następne posiedzenia Komisja zajmowała się postulatami "Solidarności". Dalsza część sprawozdania obrazuje przebieg tych prac w układzie tematycznym.

POSTULATY:

I. Odstąpienie od centralnego sterowania wzrostem wynagrodzeń.

II. Ustalenie przez Rząd obowiązującej normy czasu pracy w wysokości 40 godzin tygodniowo.

III. Powszechne uwłaszczenie obywateli.

IV. Ograniczenie podwyżek cen energii.

V. Wprowadzenie prorodzinnych zmian w podatku dochodowym od osób fizycznych.

VI. Realizacja "Paktu o przedsiębiorstwie państwowym" w kształcie wynegocjowanym.

VII. Zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego dla rodzin o najniższych dochodach.

I. Odstąpienie od centralnego sterowania wzrostem wynagrodzeń.

Komisja zajęła się tym postulatem podczas posiedzenia 4 maja. NSZZ "S" ponownie przedstawiła argumentację dla swego stanowiska z marca 94r. W rezultacie doszło do głosowania, którego wynikiem jest stanowisko wszystkich - poza rządową - stron popierające zwolenników odejścia od popiwności. Strona rządowa uzasadniając swój pogląd odwołała się do wcześniejszych deklaracji o braku możliwości jakichkolwiek korekt budżetu. Jasne i jednoznaczne stanowisko stron, wyrażone w głosowaniu, mogło stanowić dla władz podstawę uwzględnienia opinii partnerów społecznych przy podejmowaniu decyzji w tej sprawie.

Niestety, właśnie na wniosek Rządu Sejm RP przegłosował ustawę o popiwności, która wejdzie w życie z dniem 1.08.1994r. Warto pamiętać jednak, że to wskazywanie na skorelowanych działaniach protestacyjnych i negocjacyjnych Związku popiwek przez cztery miesiące nie obowiązywanie.

II. Ustalenie przez Rząd obowiązującej maksymalnej normy pracy w wysokości 40 godzin tygodniowo.

Strony rozpatrywały ten postulat 13.06.94r. Wysłuchano uzasadnienia NSZZ "S", który koniecznie jego wdrożenia argumentował zwiększeniem wydajności pracy w RP corocznie o 10% od 1992 roku, programowanego dalszego wzrostu wydajności w 1993 i 1994 roku. Przyjęcie tego rozwiązania umożliwi stworzenie nowych miejsc pracy, co jest szczególnie pożądane w kolejnym roku wzrostu bezrobocia i oddaje tendencje w walce z bezrobociem w Europie Zachodniej. Pogląd ten podzielili związkowcy, pracodawcy nie przyjęli natomiast strona rządowa zaproponowała odwołanie się do opinii eksperckiej, którą sporządził doc. dr hab. M. Masewicz.

Do tematu Komisja Trójstronna powróci w sierpniu. Trudno programować wynik negocjacji w obliczu jednomyślnego stanowiska strony rządowej przeciwnego, nieprzejednanego stanowiska pracodawców i strony rządowej.

III. Powszechne uwłaszczenie obywateli.

W dniu 16.06.94 NSZZ "S" na forum Komisji przedstawił projekt uwłaszczenia obywateli. Pozostali członkowie strony usiłowali odrzucić temat, zarzucając propozycji "Solidarności" zbytnią ogólnikowość. Broniliśmy naszego projektu twierdząc, że do wdrożenia szczegółowych ustaleń niezbędna jest wola i akceptacja polityczna.

Dyskusja zakończyła się ustaleniem, że NSZZ "S" w I tygodniu lipca przedłoży zwartą koncepcję powszechnego uwłaszczenia obywateli, która 28 lipca stanie się przedmiotem szczegółowej debaty na specjalnie zwołanym posiedzeniu Komisji Trójstronnej.

W zakres rozważań wejdą również wyniki zaplanowanego na 8 lipca w Gdańsku, organizowanego przez Solidarność seminarium na temat form uwłaszczenia społeczeństwa z udziałem najważniejszych autorytetów krajowych w tym zakresie.

IV. Ograniczenie cen nośników energii

Wstępnie temat został omówiony podczas spotkania 4 maja. Strony przedstawiły swoje opinie poparte uzasadnieniami eksperckimi. NSZZ "S" podtrzymało stanowisko, że podwyżki cen nośników energii powodują niepokojący wzrost udziału łącznych kosztów opłat energetycznych w budżetach rodzinnych, szczególnie u osób o najniższych dochodach. Ponadto powodują one wzrost inflacji, co uzasadnia postulat "Solidarności" o osłabieniu wzrostu cen nośników energii do tempa wzrostu inflacji, czyli odstąpienia od wyprzedzającego wzrostu.

Strony uznały za merytorycznie niewystarczające materiały przedłożone przez min. Finansów i uzgodnili wspólne oczekiwania w tym zakresie, które strona rządowa zobowiązała się zrealizować. Ponownie temat stał się przedmiotem rozważań 6 czerwca, już po otrzymaniu niezbędnych informacji.

Przeszkodą w ostatecznym rozstrzygnięciu problemu jest wstrzymanie dotychczasowej koncepcji restrukturyzacji w sektorze elektro-energetycznym, dokonanej pod wpływem działań NSZZ "S" (ostatnie akcje protestacyjne) i brak w związku z tym rządowego programu restrukturyzacji w sektorze elektro-energetycznym na 1994 rok i lata następne.

Zdaniem ekspertów strony rządowej przyjęcie tego programu będzie miało zdecydowany wpływ na politykę kształtowania cen (zmiana odpisów amortyzacyjnych, kwestia przeszacowań majątku). Pogląd ten podzielili eksperci strony związkowej. Wraz z uzgodnieniami negocjacyjnymi pomiędzy sekcjami branżowymi a Min. Przemysłu i Handlu, zintensyfikowanymi na wniosek Komisji, program ten stanie się punktem wyjściowym dla rozstrzygającej debaty, która odbędzie się w sierpniu. Wynikiem tych negocjacji jest trudny do przewidzenia rezultat z powodu zdecydowanego stanowiska strony rządowej, podnoszącego kwestię dekapitalizacji majątku sektora i konieczności odtwarzania go ze środków finansowych otrzymanych z podwyżek cen, jak również z emisji obligacji Banku Światowego (informacje prasowe) na szybsze tempo uwalniania cen energii. Obserwujemy coraz bliższe zbliżanie się stanowisk strony rządowej i pracodawców.

c.d.n.

Z Komisji Trójstronnej na bieżąco...

Po posiedzeniu w dniu 28 lipca "Rzeczpospolita" opisała: (...) Zespół roboczy, który został wcześniej zwołany z grona Komisji Trójstronnej, obradował w

sprawie kształtowania płac w "budżetówce" dwa razy. Wszystkie związki zawodowe już na jego pierwszym spotkaniu odrzuciły tezy przedstawione przez stronę rządową, a Konfederacja Pracodawców nie zajęła stanowiska. Wczoraj zdecydowano, że zespół zbierze się jeszcze raz między 16 a 20 sierpnia, po posiedzeniu Rady Ministrów, która będzie dyskutowała tę sprawę. Projekt rządowy przewiduje, że propozycja wysokości wynagrodzenia dla "budżetówki" będzie przedstawiana komisji trójstronnej, a w razie nieuzyskania konsensusu będzie przyjmowana propozycja rządowa. NSZZ "S" nie zgadza się z tym i proponuje, aby pozostać przy rozwiązaniach ustawy z 1989r. Drugi punkt dotyczy finansowania szkoleń przyszłych członków rad nadzorczych. W kuluarach prawdopodobnie doszło do porozumienia między związkami i pracodawcami, aby były one finansowane z budżetu państwa. Wiceminister Andrzej Bączkowski obiecał znaleźć na ten cel 10 miliardów złotych.

W jednej z najważniejszych spraw, którymi się dzisiaj zajmowano, czyli komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych, Komisja ustaliła tylko harmonogram prac nad tą kwestią.

Udało się natomiast, zgodnie z ustawą neopopiwkową, ustalić wskaźnik maksymalnego wzrostu przeciętnego wynagrodzenia na sierpień 3 proc. i wrzesień 2 proc. Komisja trójstronna przyjęła również wniosek "Solidarności" wzywający stronę rządową do zajęcia się sprawą uwłaszczenia obywateli nie tylko majątkiem produkcyjnym. Na konferencji prasowej Adolf Gil ze Związku Zawodowego Pracowników Komunikacji Miejskiej zaatakował rząd za odsunięcie na dalszy plan kwestii prywatyzacji.

Zdaniem Longina Komołowskiego z NSZZ "S" związkom zawodowym udało się przełamać podniesienie wskaźników wzrostu wynagrodzeń (proponowała rządowa wynosiła na sierpień 0,5 proc. i wrzesień 1,5 proc.).

Strajk w Hucie Luccini zawieszony

Strajk w Hucie Luccini został w ubiegłym tygodniu zawieszony. Trwają negocjacje Komitetu Strajkowego z zarządem Huty. Negocjowane jest porozumienie, które ma być przygotowaniem do rozmów szczegółowych.

 | Prawnik Zarządu Regionu od dnia |
 | 1.08.1994r. przyjmować będzie członków |
 | Związku i Komisje Zakładowe codziennie |
 | w godz. od 14-tej do 16-tej, pok. nr 14 |
(parter).

Wizyta w "Radoskórze"

ZBLIŻENIE...

Intencją wiceprzewodniczącego ZR Zdzisława Maszkiewicza jest, by zbliżyć do siebie związkowców naszego Regionu. Pomocne mają się tu okazać odwiedziny regionalnych władz związkowych w komisjach zakładowych. Pierwsze trzy wizyty miały miejsce w lipcu: w "Radoskórze", Zakładach Metalowych "Łucznik" i WPEC-u. Biorąc udział w tych odwiedzinach, a moim zadaniem jest przybliżyć Państwu te Komisje Zakładowe.

Sezon urlopowy powoduje, że ilość rozmówców jest bardzo ograniczona.

W "Radoskórze" towarzyszę wiceprzewodniczącemu Zdzisławowi Maszkiewiczowi. Początkowo rozmawiamy tylko z przewodniczącym KZ Bronisławem Komadowskim - trwają właśnie negocjacje z dyrekcją w sprawach socjalnych, później przyłącza się wiceprzewodniczący Marek Małysa.

Pytamy, jak płynie praca Komisji podczas obecnej kadencji, czy "S" może mówić o jakichś sukcesach? Bronisław Komadowski odpowiada: "Trudno jest mówić o sukcesach, gdy jest trudno, gdy przez 4 lata działa się pod groźbą upadku przedsiębiorstwa, a tym bardziej, gdy trzeba mówić o samym sobie. Najczęściej działalność związkowa, to codzienna mozolna praca: spotkania, rozmowy, negocjacje, ludzkie i pracownicze kłopoty. Choć znane mi są wypowiedzi, że gdyby nie "S" - "Radoskór" by już nie istniał".

Marek Małysa dodaje, kontynuując tę myśl: "spośród zakładów branży obuwniczej w kraju, w okresie transformacji gospodarki, udało nam się utrzymać najliczniejszą załogę".

"Ostatnie nasze sukcesy, dzieli się myślami Bronisław Komadowski, to podwyżki pensji średnio o około 400 tys. zł. Po tej regulacji nie ma już zarobków niższych od urzędowo określonej minimalnej płacy. Bardzo wspomogła nas kwota z Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Socjalnych na zaległe wypłaty pborów - dodaje przewodniczący Komisji Zakładowej. Pozwoliło nam to złapać oddech.

Solidarność "Radoskóru" ma zawarte z dyrekcją porozumienie płacowe, uzgodniony regulamin korzystania z funduszu socjalnego. Układ

zbiorowy z dyrekcją to przyszłość. Sekcja Krajowa Przemysłu Lekkiego NSZZ "S" czyni starania, by doprowadzić do jednolitego układu zbiorowego obowiązującego w branży obuwniczej. W pracach Sekcji czynnie uczestniczy Marek Małysa. Mówi o trudnościach, które są wynikiem słabej reprezentacji branży obuwniczej w Konfederacji Pracodawców.

Gdy mówimy o problemach, wspomina się o tych związanych ze zwolnieniami, podwyżkami. Szczególnie trudne do rozwiązania okazują się konflikty międzyludzkie, te na linii kierownicy-pracownicy.

Komisja Zakładowa udziela też pomocy finansowej w postaci zapomóg. Priorytetowo traktowane są tu matki samotnie wychowujące dzieci (jest ich w "Radoskórze" 150), rodziny, w których obydwój rodziców pracuje w Radoskórze (niskie zarobki). Komisja zakładowa odbywa posiedzenia regularnie, w każdy poniedziałek.

Rozmawiamy też o kłopotach pracowników, które wynikły z nieregularnych i płaconych w ratach pborów - nieterminowość w regulowaniu opłat za czynsz, energię, gaz i wiążące się z tym odsetki. "S" pomagała kierować wnioski do dyrekcji spółdzielni mieszkaniowych, przedsiębiorstw energetycznych o odroczenie opłat. "Łatwiejsze negocjacje są ze spółdzielni, zakłady energetyczne i gazowe są nieprzejezdne" - uzupełnia Bronisław Komadowski.

Na koniec pytanie Zdzisława Maszkiewicza: *czego KZ oczekuje od Zarządu Regionu?* Odpowiedź jest krótka: zrozumienia.

O wizycie w Zakładach Metalowych i WPEC-u w przyszłym numerze.

W skład Komisji Zakładowej "Solidarności" w RZPS "Radoskór" wchodzi: przewodniczący - Bronisław Komadowski, wiceprzewodniczący - Marek Małysa, sekretarz - Irena Moskwa, członkowie: Anna Sulikowska, Renata Staniszevska, Wiesława Zajac, Krzysztof Szymański, Zenon Chaberski, Kazimierz Nowak, Karol Schabowski, Witold Ryło, Kazimierz Włodarczyk. Skład Komisji Rewizyjnej stanowią: przewodniczący Zdzisław Kresiński, wiceprzewodnicząca - Maria Zakrzewska, sekretarz - Teresa Bluma i Krzysztof Kulczycki - członek.

Anna Rajchert

MAMY WŁADZE SAMORZĄDOWE

Prezydent - KAZIMIERZ WLAZIŃSKI
wiceprezydenci: - KRZYSZTOF TELEGA
- RYSZARD FALEK
- STANISŁAW BIAŁY
członek: - ANDRZEJ SIWIEC

RADA MIASTA
przewodniczący - JAN REJCZAK

Przewodniczący KOMISJA
PROBLEMOWYCH RADY MIASTA

Komisja budżetu i finansów - Mirosław Płatek
Komisja zdrowia - Daniela Ciechońska
Komisja oświaty - Albert Bobrowski
Komisja bezpieczeństwa publicznego, ładności i porządku - Tadeusz Wołczyński
Komisja rewizyjna - Zbigniew Mazurek
Komisja kultury - Krzysztof Gajewski
Komisja ochrony środowiska - Mirosław Rogalski
Komisja programowania rozwoju miasta - Piotr Tusiniński
Komisja opieki społecznej - Helena Łęcka
Komisja gospodarki miejskiej - Jerzy Wojcieszek
Komisja kultury fizycznej, sportu i turystyki - Władysław Kramczyk

SEJMIK SAMORZĄDOWY (71 osób)
przewodniczący - Jan Bednarczyk
wiceprzewodniczący: Tomasz Krzyżkowski (Lipsko) Andrzej Zielinski (Magnuszew)

Koledze
JANOWI STAWASZKOWI
wyraży współczucia w związku
ze zgonem MATKI składa KZ
NSZZ "Solidarność" Spółem
PSS w Radomlu

Podziękowanie

Społeczny Komitet utworzony przy szkole podstawowej na osiedlu "Południe" oraz Terenowa Komisja Koordynacyjna NSZZ "Solidarność" w Przysusze składają serdeczne podziękowania "Solidarności", Kierownictwu Radzie Pracowniczej Fabryki Farb Lakierów "Rafil" w Radomiu za pomoc rzeczową w postaci farb.

*SEKCJA SZKOLEŃ*SEKCJA SZKOLEŃ*

Uchwała nr 6 VII WZD:

VII WZD NSZZ "S" zaleca
członkom Zakładowym NSZZ "Solidarność", których przedstawiciele brali dotąd udział w szkoleniach dla działaczy związkowych, organizowanych przez Zarząd Regionu, do oddelegowania przynajmniej dwóch swoich działaczy do udziału w takich szkoleniach.

Dla umożliwienia realizacji wyżej uchwały, Sekcja Szkoleń organizuje serię szkoleń dla członków związkowych stopni podstawowych. Są to szkolenia ogólnozwiązkowe; odbywają się w ośrodku poczynkowym w Siczkach k/ Radomia.

Program szkoleń obejmuje: Statut NSZZ "S", podział kompetencji w strukturach związku, organizacja związku zawodowego w miejscu pracy, pozyskiwanie i aktywizowanie członków Związku, płace, systemy nagradzania, uprawnienia członków zawodowych, zebrania komisji zakładowych, układy negocjacyjne, podstawy negocjacji, podniesienia BHP.

Zarząd Regionu pokrywa koszty: zakwaterowania, materiałów szkoleniowych. Pozostałe koszty w wysokości 600.000 zł od jednego uczestnika pokrywają komisje zakładowe.

Prosimy o zgłaszanie delegowanych na szkolenia działaczy do działu księgowości Zarządu Regionu do 15 września.

Wykaz radomskich komisji zakładowych, których działacze nie brali dotąd udziału w szkoleniach ogólnozwiązkowych:

- KZ Nr 1 Pracowników Oświaty, - przedsiębiorstwo Budownictwa Ogólnego, - Zakłady Napr.Mech. Rolnictwa w Ra-

domiu, - Państwowy Bank Kredytowy w Radomiu, - B&M Clothing Company, - Telekomunikacja SA, - Przeds. Zaopatrzenia Lecznictwa "CEZAL", - Fabryka Łączników, - PKP-Stacja Rejonowa Radom, - ZBK, - Wytwórnia Części Zamiennej, - RWT, - Odzieżowa Spółdzielnia Pracy, - PPKS, - Remont.-Bud. Spółdzielnia Pracy "DOMOWIT", - Międzyresortowe Centrum Eksploatacji Majątku Trwałego, - Przeds. Usług Budowl.-Transp., - Zakłady Obuwnicze "Lider", - Dyr.Woj. Polska Poczta Telegraf, - Ośrodek Badawczo-Rozwojowy PREBOT, - RPN "Centrala Nasienna", - Spółdzielnia Inwalidów "Nowe Życie", - Muzeum Wsi Radomskiej, - Muzeum Okręgowe, - Wyższa Szkoła Inżynierska, - Techmatrans, - Zakład Usług Technicznych "Energetyk" - Spółdzielnia Inwalidów "Praca", - Woj. Przeds. Przemysłu Mięsnego, - RZNB "ZREMB", - Wytwórczo-Usługow Spółdz. Pracy, - Radomskie Przeds. Ceramiczno-Budowl., - Zakłady Produkcyjne PP "Energoprem", - Radomskie Przedsiębiorstwo Budowlane, - Odlewnie Radomskie, - Handlowo-Usługowa Spółdzielnia Pracy, - Biuro Urządzania Lasów i Gospodarki Leśnej, - Okręgowy Zarząd Lasów Państwowych, - WSSE "SANEPID", - GUS, - KZ przy Zarządzie Regionu, - KW Straży Pożarnej, - EKD-RAD Spółka, - Radomska Spółdzielnia Mieszkaniowa, - Specjalistyczna Przychodnia Lekarska przy PKP, - Woj. Przeds. Wodociągów i Kanalizacji, - Komenda Rejonowa Straży Pożarnych, - Spółdz. Pracy Transportowo-Motoryzacyjna, - Miejskie Przeds. Robót Inst.-Inżyn., - Zarząd Woj. PCK, - Radomskie Przeds. Melioracyjne, - Zespół Szkół Elektronicznych, - Młyn, - Miejskie Przeds. Gospodarki Mieszkaniowej, - Rad.Przeds. Robót Instalacyjnych, - Lekarska Specj. Spółdzielnia Pracy, - Państwowy Inspektorat Ochrony Środowiska, - Woj. Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych, - Radomska Dyrekcja Inwestycji, - Urząd Skarbowy, - Przeds. Handl.-Prod. "Polski Tytoń", - Zakłady Przemysłu Drzewnego, - Automobilklub Radomski, - Spółdz. Mieszk. Ustronie, - PZU SA, - Ośrodek Badawczo-Rozwoj. Wyrobów Inst.Sanit., - Spółdz.Pracy Stolarzy "Rozwój", - Woj.Biblioteka

Publiczna, - Bank Państwowy PKO, - Zakład Transportu Samochodowego, - Okręg.Przeds. Geodezyjno-Kartograficzne, - Zakłady Spożywcze "Tech", - Chem.-Wytw.Spółdz. Pracy "SPAWO", - Rad.Spółdz. Pracy Przemysłu Skórzanego "ASKO-SPORT", - Nadleśnictwo Radom, - Zakłady Drobiarskie "IMPERSON sp. z o.o.", - Przeds. Obsługi Przemysłu Odlewn. "POŁODLEW", - Urząd Kontroli Skarbowej, - SPM "Radomet", - Zakł. Urządzeń Techniki Powietrza "RADWENT", - Rejonowy Urząd Pracy, - Woj. Stacja Pogotowia Ratunkowego, - Rad. Przeds. Obrotu Zwierzętami Hodowlanymi, - Bank Polska Kasa Opieki SA, - Izba Skarbowa, - Zakłady Graficzne, - Tow.Ubezp. i Reasekuracji "POLISA SA", - Zakł. Prod. Elem.Spodowych Obuwia "MASTER"

* Sekcja Szkoleń zwraca się do Komisji Terenowych "S" Grójca, Lipska, Przysuchy o zorganizowanie szkolenia ogólnozwiązkowego na swoim terenie.

PRZYPOMINAMY!

Sekcja Szkoleń organizuje SZKOLENIE OGÓLNOZWIĄZKOWE WYŻSZEGO STOPNIA, na którym testowany będzie podręcznik opracowany przez regionalnych instruktorów związkowych. Szkolenie przeznaczone jest dla działaczy komisji zakładowych, którzy uczestniczyli wcześniej w szkoleniach SOD I i SOD II. Termin: 5-11 września Miejsce: Polańczyk nad Soliną Koszt: 1.100.000 zł od osoby. Zgłoszenia należy kierować do działu księgowości Zarządu Regionu do 20 sierpnia.

Andrzej Gut
- przewodniczący Sekcji
Szkoleń ZR

Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych

W dniu 30 marca 1994r. weszła w życie z mocą od 1 stycznia 1994r. ustawa o zakładowym funduszu świadczeń socjalnych. Tym samym straciła moc ustawa z 24 października 1986r. o zakładowych funduszach: socjalnym i mieszkaniowym w jednostkach gospodarki społeczno-współdzielczej (Dz.U. z 1990r. Nr 58 poz. 343, z 1991r. Nr 80 poz. 350 i z 1992r. Nr 21 poz. 85).

Nowa ustawa w miejsce dotychczasowego zakładowego funduszu socjalnego i mieszkaniowego wprowadza pojęcie "zakładowego funduszu świadczeń socjalnych". Określa zasady jego tworzenia i gospodarowania nim. Środki tego funduszu mają być przeznaczone na finansowanie działalności socjalnej w zakładach pracy oraz na utrzymanie zakładowych obiektów socjalnych. Przy czym za działalność socjalną należy rozumieć nieodpłatne lub częściowo odpłatne usługi świadczone przez zakłady pracy na rzecz różnych form wypoczynku, działalności kulturalno-oświatowej, sportowo-rekreacyjnej, udzielanie pomocy materialno-rzeczowej lub finansowej, a także zwrotnej lub bezzwrotnej pomocy na cele mieszkaniowe na warunkach określonych umową. A zakładowe obiekty socjalne - są to domy wypoczynkowe, obiekty służące prowadzeniu działalności kulturalnej oraz obiekty sportowo-rekreacyjne, organizujące działalność socjalną na rzecz osób uprawnionych.

Z podanych definicji wynika, że zakładowy fundusz socjalny realizuje te same cele, które spełniały dotychczas fundusze: socjalny i mieszkaniowy. Obecnie osobami uprawnionymi do korzystania z funduszu wg. ustawy są:

1/ pracownicy i ich rodziny, 2/ emeryci i renciści - byli pracownicy oraz ich rodziny, 3/ inne osoby, którym zakład pracy przyznał prawo do korzystania ze świadczeń socjalnych finansowanych z funduszu.

Dotychczas krąg osób mogących korzystać z w/w świadczeń i usług był enumeratywnie określony w art.3 ust.2 i 3 starej ustawy. Teraz ustawa przyznała

większą swobodę zakładom pracy w ustalaniu osób uprawnionych do korzystania z funduszu. I tak zakłady pracy muszą udostępnić świadczenia i usługi funduszu pracownikom i rodzinom, emerytom i rencistom - byłym pracownikom i ich rodzinom, ale mogą też przyznać innym osobom prawo korzystania z takich świadczeń.

Ustawa wyraźnie wskazuje w art.3 ust.2 i 2, które z zakładów pracy mają obowiązek tworzenia funduszu. Są to te zakłady pracy, które przed dniem wejścia w życie ustawy miały obowiązek tworzenia zakładowych funduszy socjalnego i mieszkaniowego oraz zakłady utworzone lub przejęte w drodze przekształcenia przedsiębiorstw państwowych. Zakłady pracy, które przed dniem wejścia w życie ustawy nie były objęte przepisami o zakładowych funduszach: socjalnym i mieszkaniowym mają dwie możliwości. Mogą stworzyć fundusz na zasadach określonych w ustawie, a także stosować niższe odpisy. Mogą też nie tworzyć funduszu, jednak nie dłużej niż przez dwa lata od dnia wejścia w życie ustawy. Nowa ustawa stanowi, że fundusz tworzy się z corocznego odpisu podstawowego naliczanego w stosunku do przeciętnej liczby zatrudnionych. Wysokość odpisu podstawowego wynosi na jednego zatrudnionego 37,5% przeciętne wynagrodzenia miesięcznego w gospodarce narodowej w roku poprzednim lub drugim półroczu roku poprzedniego, jeśli przeciętne wynagrodzenie z tego okresu stanowiło kwotę wyższą. Wysokość ta jest sumą dotychczasowych odpisów podstawowych na fundusz socjalny i mieszkaniowy.

Nie uległy zmianie zwiększenia odpisu podstawowego (art.5 ust.3,4,5) oraz kwoty, o którą zwiększa się środki funduszu (art.7). Na uwagę zasługuje brzmienie art. 8 ust.1 ustawy w porównaniu do dawnego art.6 ust.2 i art. 8 ust. 2. Mówi on, że "przyznawanie ulgowych usług i świadczeń oraz wysokość dopłat z funduszu uzależnia się od sytuacji życiowej, rodzinnej i materialnej osoby uprawnionej do korzystania z funduszu", podczas, gdy wcześniej ustawodawca używał zwrotu - "powinny być uzależnione".

Takie kategoryczne sformułowanie oznacza, że podział środków funduszu pomiędzy uprawnionych musi być zawsze dokładny z uwzględnieniem sytuacji życiowej, rodzinnej i materialnej. Jest to kryterium, które należy umieścić w regulaminie podziału świadczeń socjalnych.

Z ust.2 omawianego artykułu wynika, że zasady przeznaczania środków na poszczególne cele i rodzaje działalności socjalnej oraz zasady i warunki korzystania z usług i świadczeń finansowych z funduszu z uwzględnieniem ust.1 określa kierownik zakładu pracy w regulaminie uzgodnionym z zakładowymi organizacjami związkowymi. W zakładach pracy, których nie działają zakładowe organizacje związkowe, regulamin uzgadnia z pracownikiem wybranym przez zakładowy komitet do reprezentowania jej interesów. W tym miejscu szczególnie dużą rolę mają do spełnienia zakładowe organizacje związkowe. Ustawa nakłada na kierownika obowiązek zapoznania się ze wszystkimi potrzebami osób uprawnionych, a następnie czuwania nad prawidłowym i właściwym wykorzystaniem środków funduszu na działalność socjalną i utrzymanie zakładowych obiektów socjalnych.

*Opisano
Biuro Konsultacyjno-Negocjacyjne
Środkowo-Wschodniego NSZZ*

KALENDARZ '95

obszerna i funkcjonalna część
kalendarzowa
podstawowe informacje
związkowo - prawne
podręczne wiadomości i dane

ZAMÓWIENIA PRZYJMIE
ZARZĄD REGIONU

BIULETYN INFORMACYJNY
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"
ZIEMIA RADOMSKA

26 - 600 Radom
ul. Traugutta 30
tel. 251 - 61, fax 238 - 04
Redakcja: ANNA RAJCHERT
tel. 236 - 43
Skład: M.W.

Wydawane przy udziale sprzętu z dotacji
Instytutu Wzrostu Zawodowego IFL-CCO
opracowanie biuletynu